Eo namque tempore, quo iste noster papa, qui hic iam commoratur, mansit cum praedicto caesare Henrico in partibus istis Germaniae^d, profectus est hic quidam ex principibus Romanis. Cum autem non longe ad illum locum, quo tunc papa cum caesare iam in extremis constituto mansit, haberet, in quodam vico hospitatus, ibi se sopori, utpote longo itinere³⁰ fatigatus, in meridie tradidit. In quo videlicet sopore, ut postea evigilans retulit, eundem caesarem in solio regali residentem, nec non multa procerum turba circumdatum vidit. Ubi, cum plurima de lucris saecularibus disputarentur, subito quidam pauper advenit clamans ad caesarem et petens, ut dignaretur necessitatis suae causas audire et regere. At ille indignanter respondit dicens: „Expecta, stolide, donec tempus mihi concedatur audiendi te.“³⁵ Ad haec pauper: „Quomodo,“ inquit, „o caesar, hic diutius expectare valeo, qui hic per dies multos iam commoratus, omnia, quae habui, pro victu meo expendi?“ Cui iterum responsa dantur: „Vade, improbe, in odium Dei, et expecta, usque dum possim te audire. Nam tanta mihi cura modo alia audiendi et regendi, ut tu frustra me invoces.“ Haec ergo audiens pauper tristis abscessit. Moxque accessit et alius pauper, qui eodem modo, quo^e prior, ad caesarem clama-⁴⁰ vavit, sed similiter in vanum laboravit. Post pusillum quoque venit pauper tertius eadem narrans, eadem rogans, quae et anteriores. Sed et ille in vanum laborans discessit mestus, Domino mox talia questus²⁹. Adhuc illo queritante et Dominum invocante vox de coelo sonuit dicens: „Auferte istum rectorem, et facite eum inter poenarum moras discere, quomodo pau-⁴⁵ peres valeant iudicia sua expectare: quae dedit, accipiat, quae sit dilatio discat.“²⁸ His dictis subito raptus est a conventu illo.

Interea vero, cum Italicus dormiens talia in somnis vidisset, intimatus est in eadem domo, qua hospitabatur, caesaris obitus. Cumque vigilans audisset omnes de eodem obitu flebiliter sermocinantes, nec tamen, quia linguam non noverat, sentire posset, interrogavit unum de suis comitibus linguae Teutonicae gnarum, quid tam luctuosam sermocinatio signifi-⁵⁰

^a) Cunther 1. ^b) Visio de caesare Henrico 1. ^c) negligere 1. ^d) post ab Othlono additum 1. ^e) Ita 1. ut edit.

²⁶) Severi. Cf. Vita Gunth. l. c. ²⁷) Silvae. Canis. Lectt. ant. ed. pr. III, 112. ²⁸) Ibidem a Caudidae, qui a. 1054 a Leone IX legatus Constantino-
tinopolim missus est. Cf. eiusdem libros adversus commoratus est. Vide Jaffé, Regg. Pont. p. 360—
Michaelen patriarcham et Nicetam Pectoratum apud 381. ²⁹) versus.

caret. At ille respondit dicens: „Noviter, domine, cum tu somno deditus esses, nuntiatum est hic, quis caesar, ad quem tu volebas pergere, defunctus sit. Pro hoc ergo tristantur cuncti, super hoc sunt tanta locuti.“²⁹ „Et mihi“, inquit, „modo dormienti de obitu eius quaedam per visionem revelata sunt.“ Statimque suis eandem visionem, quam praefatus sum, retulit, et ad defunctionis eius locum quantocius properavit. Praedictus igitur princeps Italicus talia mihi in eodem tempore nuntiavit. Unde nimis invocandus est Deus, ut misereatur nobis dando principes tales, qui et se et sibi subditos tam pauperes quam divites regere valeant. Nam in isto parvulo rege nostro per multa tempora pro dolor! nil regiminis habere possumus.“ Haec itaque egomet a praedicto venerabili Humperto episcopo referente agnosceus³⁰ aliis quoque ad aedificationem credidi esse intimanda.

VISIO DECIMA SEPTIMA.

Theophaniae imperatricis ob luxum vestium in purgatorio poenae.

Reminiscor adhuc cuiusdam visionis, nescio a quo mihi quondam relatae de Theophanu imperatrice. Sed cum sensum sermonemque dicentis certissime retinerem, et quod non ob aliud, nisi ad aedificationem dixerit, sciam, nescio quid mihi obsit, quod persona referentis a memoria excidit. Dictum namque est mihi, quia praefata Theophanu cuidam venerabili Deoque dicatae virgini in habitu miserabili apparuerit per visionem, eamque, ut pro se oraret, suppliciter petierit. Quae dum interrogaretur, quis esset, respondit dicens: „Ego sum Theophanu, quae olim de Graecia veniens in Franciam conjuncta fueram conubio caesariae Ottonis.“ Ad haec virgo: „Et quomodo“, inquit, „nunc tua res sese habet?“ Respondit: „Pessime, quia in maximo tormento posita sum.“ „Quare?“ ait. Iterum respondit: „Quia videlicet multa superflua et luxuriosa mulierum ornamenta, quibus Graecia uti solet, sed eatenus in Germaniae Franciaeque provinciis erant incognita, hac primo detuli, memque eisdem plus quam humanae naturae conveniret circumdans et in huiusmodi habitu novo incidens, alias mulieres similia appetentes peccare feci. Haec sunt enim mea peccata maxima, pro quibus merui aeternam dampnationem pati. Quae nimirum peccata tanto graviora fuere, quanto minus ea vel esse peccata existimavi. Nam si talia scirem esse peccata, poenitentia utique diluissem aliqua. Nunc ergo quia mihi divina gratia concessum est, ut tibi apparens, et peccata mea et tormenta, quae pro his patior, intimarem^b, tu pro amore Dei in oratione tua memento mei. Scio enim, quia quantascunque meruerim poenas sustinere, pro eo tamen, quod in fide catholica perseveravi, si aliqui servi Dei pro me constanter orare vellent, de dampnatione perpetua liberare possent.“ His igitur dictis discessit imago loquentis²⁹. Quid vero pro causa petit afecerit virgo, cui revelata est haec visio, scire nequeo.²⁹ Ego tamen eiusdem visionis dicta recolens ob hoc scribere hic decrevi, ut aliqui ista agnoscentes pro imperatricis praedictae absolutione Deum exorare, sequae, ne similia patiantur, studeant emendare.

VISIO VIGESIMA TERTIA.

Ecclesiasticis bonis vi vel fraude direptis demon ditatur et delectatur.

Mirum quoddam nuper audiui, quod licet inter visiones superscriptas nequeat computari, tamen quia aedificationem magnam conferre potest omnibus, qui delusiones diabolicas cupiunt evadere, volo hic scribere.

Dictum namque mihi est, ut recolo, quia cum in Saxonia nuptiae cuiusdam praepotentis essent agendae, et ad has histriones^c multi, sicut vulgo solent, properarent venire, quidam histrio^d et fama et dignitate caeteris praestantior, nomine Vollaro, simul properavit. Sed ne tantae dignitatis vir solus pergere videretur, acquisivit sibi alios eiusdem artis gnaros octo, et cum eis quasi militibus stipatus ad nuptias profectus est. Cumque simul equitantes pergerent, contigit, ut et diabolus in similitudine celeberrimae personae se coniungeret equitando, illis nil minus quam factum hoc arbitrantibus. Unde et simul pergentes omnia, quibus noti et familiaria uti solent, verba conferebant. Sed et hoc exquirebant ab eo, quod illi nomen esset. At diabolus respondit dicens: „Nithart vocor“, quod Latina lingua odiosus vel valde malignus dici potest. Et merito tali nomine sese dicebat nuncupatum, a quo odium omnisque malitia venit in mundum.

^{a)} conubio l. ^{b)} ita l. intimare ed. ^{c)} hystiriones l. ^{d)} hystirio l.

²⁹⁾ versus

Veruntamen nec Vollaræ nec eius comites per nominis huius indicium attendebant, quem conviatiorem haberent. Sole autem ad occasum appropinquante coeperunt tractare, ubi nocte illa potissimum valerent manere. Tunc diabolus: „Si“, inquit, „mecum proficiat: volueritis, dabo cuncta necessaria vobis. Est enim contigua domus et habitatio mea. Sed in hoc sollicite vos debetis observare, ut quia servos et milites nequissimos habeo in domo mea, nullus vestrum in aliquo negotio vel colloquio se commisceat illis.“ Hanc igitur promissionem et admonitionem^a fideliter factam credentes libenter audierunt, et secum proficisci, quocumque ipse vellet, decreverunt. Moxque ipse diabolus quasi dux itineris præcessit, et eos in vallem quandam magnæ longitudinis deduxit.

Deinde vero cum iam magis ac magis nox tenebrosa immineret, duxit illos in sylvam^b 10 densissimam: in qua aliquamdiu^c profecti subito viderunt plurimos sibi cum lampadibus et facibus honorifice occurrentes. Inter quos etiam nonnulli, qui videbantur splendidis pretiosisque vestibus induti, prorumpabant certantes, quis eorum prius equos vel ipsos ausciperet, et ad hospitium omnigenis necessariis referta deduceret. Postquam vero omnia, quæ hospitibus grata et necessaria esse solent tam in se quam in equis pascendis copiosissime exhibita sunt, convocabantur ad principis domum. Qui statim advenientes iussi sunt considerare. Deinde mensa præparata itur ad coenam, in qua optimi generis fercula et pocula nonnisi aureis vel argenteis vasis afferri videbantur. Sed et ipsius domus parietes atque laquearia palliis cortinisque pretiosissimis circumdata monstrabantur.

At Vollaræ eiusque comites licet de his omnibus mirarentur, et in veritate facta arbi- 20 trarentur, memores tamen prædictæ admonitionis, quæ magis ex gratia divina quam provisione diabolica evenisse credenda est, sub omni disciplina sese continuerunt. Cumque coena peracta videretur, ad cubitum ire iussi sunt, equisque suis abundans pabulum præberi iubebatur. Altera autem die mature surgentes et ad principem venientes petierunt, ut ad prædestinata loca ire permitterentur. At ille: „Non“, inquit, „hodie, sed cras vos proficisci 25 permitto, et tunc cum donis^d talibus, quæ et me decet dare, et vos suscipere. Hodie enim volo nobis sit communis lætitia, commune convivium, ut postmodum aliis enarrare valeatis, quæ sit et gloria mea, et quæ gratia vobis sit a me exhibita.“ His auditis nil contradicere præsumperunt, sed ita, ut iussi sunt, fecerunt, necdum sentientes diabolicae delusionis potentiam.

At ubi prandii tempus adesse videbatur, et mensa ponebatur, tanta multitudo servi- 30 entium, talis ciborum apparatus, tanta vasorum insignium copia erat, ut vix apud reges ditissimos huic simile inveniretur. Cumque Vollaræ esu potuque satis percepto hilarior effectus sibi videretur — nam omnia visa potius quam gesta sunt — assumens fiduciam, ut histriones^e solent, interrogat diabolum dicens: „Si, domine, præsumerem, libenter te pro quadam re interrogarem. Valde namque miror, unde venerit tibi tanta copia auri atque argenti aliarumque rerum, quas non solum in cibo et potu, sed etiam in omnigenis ornamentis plus coram te video, quam coram principe ullo vidissem appositas.“ Cui respondens diabolus dixit: „Noli ergo in hoc mirari, quia omnia bona, quæ vel ecclesiis et monasteriis sanctis vel pauperibus et viduis vel cuiquam iniuste rapiuntur, mea sunt, meaque potestati subiciuntur.“ 40 Quo audit Vollaræ obstupuit, et nimio pavore contremuit. Veruntamen ne aliqua diaboli suspicione ipse pavor agnosceretur, continuit se ab omni tristitiæ habitu, et hilari constitit vultu, sola fide et intentione Deum invocans.

Finito autem huiusmodi convivio, et universis circumquaque sedentibus, Vollaræ etiam egressus est, et comites suos clam convocans ait: „Vae nobis miseris, quoniam venimus in- 45 foveam perditionis. Iste enim princeps, qui nos huc tantopere secum ducens hospitio recepit, quique hodie tantam potentiae suæ gloriam nobis ostendit, ipse pro certo diabolus est. Unde, quaeso, commendate vos Deo, tota mente supplicantes, ut recordatus misericordiae suæ hinc nos eripere dignetur. In omnibus tamen estote cauti, ne plus solito tristiores videamini. Sed iam cito ad eum revertamur, ne diutius hic simul stantes videamur.“ Moxque 50 ingressi domum convivii eodem quo prius habitu et animo apparuerunt. Deinde interrogati, si quid vellent plus bibere, responderunt se velle. Cumque a lato poculo se satis bibere simulassent, Vollaræ petiit diabolum, ut se suosque sequaces abire permitteret. At ille: „Non modo“, inquit, „sed cras abire permitto. Hunc enim diem totum^f læsti et convivantes debemus

a) ammonitionem 1. semper. b) silvam 1. c) aliquamdiu 1. d) illa 1. domus ad. e) hyst. 1. f) add. 1. 55

simul perducere. Sed et dona, quae vobis promisi, hodie sunt danda, ut cras, quantocius vultis, abire valeatis.⁴⁴

His igitur dictis, licet formidolosi, consenserunt promittentes omnia secundum eius imperium semet facturos. Facta autem vespertina hora videbantur afferri coram diabolo multifaria dona tam in aureis quam argenteis vasis, quam in vestibus eximiiis. Quae omnia ille singulis laetanter distribuit, et ad hospitium ire permittens dixit: „Ecce omnia, quae vobis promisi, iam satis implevi. Ad haec etiam, quod solum restat, faciam vos cras deduci in viam itineris vestri.“ Moxque adstantibus quibusdam dixit: „Cras, hora qua ipsi voluerint, ducite hos hospites in illum locum, ubi se recognoscant huc divertisse.“⁴⁵ Quae postquam dicta sunt, Vollaric eiusque sequaces egressi sunt ad hospitium invisum, praestolantes vix mane futurum. Nam licet viderentur muneribus ditati, cibo potuque repleti, maxima tamen cura impediabat eos quiescere: ideoque tota nocte illa clamaverunt ad Dominum, ut de necessitatibus eorum liberaret eos.

Mane igitur facto venerunt duces itineris, et ducentes eos in locum, ubi se recognoscere bant, dixerunt: „Nunquid adhuc in viam notam venistis?“ At illi dixerunt: „Utique. Iam enim satis agnoscimus, quo pergere debeamus.“ Porro duces missi nusquam sunt postea visi. At Vollaric eiusque comites tantam mox infirmitatem prae inedia et in se et in equis suis sentiebant, ut vix ultra progredi valerent. Quaerentes etiam dona in sarcinis reposita nihil invenerunt nisi quaedam aranearum texta. In qua nimirum causa verum esse probatur, quod Dominus in evangelio dicit de diabolo: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit.* Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur. Quo nihil est peius, quia mendax et pater eius²⁸.

Haec quicumque legit, hinc cautior esse valebit
Adversus varias daemonis insidias.

EX OTHLONI LIBRO DE TEMPTATIONE CUIUSDAM MONACHI.

Haec igitur clericus supradictus scripsit, ut his, qui in conversionis initio sacram scripturam legere cupiunt, ostenderet, qualiter immensam²⁹ diabolicae fraudis astutiam, qua omnes eandem⁴ scripturam legentes impugnare solet, agnoscere et praecavere, qualiterque etiam divinae inspirationis gratiam agnoscere et invocare debeant. Scripsit et idem clericus multa alia, quaedam quidem dictando, quaedam autem alio modo, quae scilicet utraque subsequenter pandere volo; sed dictata prius, post haec quoque cetera pandam³⁰. Sic ergo incipit scribere de librorum dictamine.

Quia igitur alternis uti delectabile est, non solum ob depellendum taedium molestiam, sed etiam ob recreandas animae et corporis vires studui quondam dicta diversae qualitatis scribere, sed nunc reserare libet quae scripserim. Tres namque libellos diverso tempore diversoque stilo edidi in primis, quos volui in unum volumen quasi ad unam convalescentium mensam colligere, instar videlicet trium pulmentorum, quae nobis sanctus pater Benedictus coenantibus largiri iubet in Regula; ut qui ex uno nequiverit refici, ex alio reficiatur. Confido itaque in Domino, quia omnis³¹ spirituali cibo delectatus in aliquo illorum inveniat, per quod spiritualiter refici valeat. Sed haec de omnibus generaliter sint dicta. Nunc vero reserare cupio, quae causa fuerit singulos scribere, ut lector aliquatenus exinde instructus noverit, me nequaquam frustra in talibus desudasse.

Primum ergo libellum metricis prolatum, cui imposui titulum de spiritali³² doctrina³³,

¹) hanc titulum quem teste Mabillonio l. c. p. 108 vetustus codex praeferebat restitui. ²) ita 2. Hoc ideo add. ³) in mens. 2. ⁴) eandem add. ⁵) ita 2. Si ed. ⁶) ita 2. omni ed. ⁷) spirituali 2.

²⁸) versus. ²⁹) ap. Pez l. c. p. 431—475, ex quo praefationis finem et fragmentum c. 14. afferre libet: *Quandoquidem nocider mundana relinquere discens*
Quod vel versificando aliquid fruor arte priore,
Hoc fateor faciam magno non obsequ timore.

³⁰) *Sed quia non aliter sensum modo promere possum,*
Atque opus est caris memet constringere curis,

³¹) Versus Atque opus — mentem ab Othlono post 4. inserta sunt.

Ne male torpentem seducant otia mentem.
Si quid erit pravum sacra verba relexere metro
Id Deus, ut spero, sub culpa fert lectori:
Quia magis ex toto, quo dimittet, precor ipsum.
At te suppliciter pascio, qui legeris ista,
Si quam repertas hic esse superfluitatem,
Quae sit seu metro vel in illo crimine facta,

scribere huiusmodi erat causa. Cuius enim, nondum ex infirmitate maxima convalescens, ad monasticam professionem vitam venissem, tunc in brevi, plus quam credibile sit, factus sum sospes; ex qua sospitate verius ne aliquod dampnum spirituale mihi oriretur, prece Dominum intus rogavi, ne me in tanta sospitate positum otio inutili torpescere, sed aliqua temptatione, quam mihi congruus sciret, pulsari permitteret. Post hanc orationem non multum temporis fluxit, et ecce variae temptationum molestiae accedentes in tantum me circumdederunt, ut et incaute me orasse, et magis ad interitum quam ad proventum exaudiri esse aliquando vererem. Sed saepe retractans illud apostolicum: *Fidelis Deus, qui non patitur vos temptari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione proventum ut possitis sustinere*; laboravi, non quantum debui, sed quantum fragilitate mea permittente ipseque Domino adiuvente potui, 10 ne in conspectu adversariorum meorum corruerem. Ideoque in tanta molestia temptationis, quae eo magis imminebat, quo maior sospitas corporalis inerat, omnimodo tractare coepi, quasi studio qualique labore corpus spiritui subicerem. Nam ea quae communiter cum ceteris fratribus in coenobio agere docebar, sed et illa quae speciali devotione scribendo vel legendo seu etiam tenendo sponte subii, non satis affligere corpus videbantur. Cumque diu tractarem, quo potissimum studio memet in tantis periculis constitutum aptissime iugiterque constringerem, occurrit animo ut in dictamine me occuparem aliquo; quia et saepe expertus sum, mentem lascivam cuilibet scholastico instructi in nullo posse magis constringi quam studio dictandi. Huiusmodi igitur occasione accepta, libellum primum scribere coepi metrico scilicet stilo, quo maxime in saeculari vita positus me exercebam, ponens in eo varias spiritalis doctrinae sententias, quibus me solummodo contra temptationes imminentes instruens roboravi. Et ut avaritatis meae quantitatem, quam cum ceteris clericis communiter in mundo exercebam, pertinaciamque, quam specialiter prae multis ibidem retinebam, magis attendere, atque litteris expositam maiori poenitentia diluendam agnoscerem, inserui in eodem etiam libello sermonem quendam lamentabili stilo editum, prius quidem disputans de diversa clericorum negligentia necnon avaritia, deinde narrans de miserabili improbitatis meae vindicta, tam spiritualiter quam corporaliter patrata. Ignorabam enim tunc, si quo loco postea proferenda forent huiusmodi dicta, quae licet in medio sint posita, post cetera tamen, cum me aliquid perspicaciori intuitu agnoscere coepissem, a me constant edita. Hunc sane libellum, quia metricis prolatus est verbis, quae pueris et intrantibus ad discendas litteras a multis primitus exhiberi solent, in primis quoque ponere decrevi, ut ex hoc quilibet ad veritatis viam conversus sumat quasi prandium conversioni suae congruum, sicque leviori cibo reffectus ad lautiores dapes sacrae doctrinae capiendas aptior accedat.

Librum vero visionum, licet post duos scripserim, in ordine tamen secundum ideo posui, ut illa doctrina quae in priori libello variis prolata est sententiis, in hoc quoque variis corroboraretur exemplis; eoque tenacius praemissa animo inhaereant verba, quo maiori testimonio tam pietatis quam severitatis divinae in subsequentibus commendantur, in morem videlicet lautioris cibi, qui primo aqua pura coctus, deinde aliqua aceti vel etiam piperis adiectione accuratius praeparatur. Sola enim lenitatis verba in docendo prolata, quasi quidam cibus in sola aqua excocci possunt intelligi; sed cum dehinc aliqua severitatis exempla admiscantur, velut amaro aceti seu piperis additamento condita fercula, ut suaviora efficiantur, non incongrue intelliguntur. Apparet igitur, quia sicut cibus tam amaris quam suavis condimentis coctus avidius sumitur; ita et doctrinae blandimentis quidem inchoata, sed deinde alicuius severitatis commixta exemplis studiosius auditur. Unde et apostolus doctorem quemlibet instruens ait: *Argue, obsecra, increpa*, id est blandimenta terroribus admisce. His igitur

27m. 4. 2. a) ita 2. aut ed. b) ita 2. quod ed. c) magis posse 2. d) ita 2. rob. aut pr. ed. e) penit. 2. f) deest 2. g) negligentia 2. semper. h) avaritia 2. i) ad. 2. k) ita 2. modo ad. l) Hunc sane libell. deest ed. m) variis quoque variis 2. n) ita 2. eaque — quo ed.

*Hanc proprias causa mercedis rectius apter.
Saepo magis senus quam metri iura secutus
Legem syllabicam paullisper discutebam,
Lector ad extremum precor hoc quam maxime solem.
Quatenus Othloni quandoque vobis memorari,
Qui licet indoctus haec sum componere nisus. —
Quid mihi tunc Socrates, vel Plato Aristotelesque,
Tullius ipso rhetor, mundanae dogmatis auctor?
Dic quid enim misero mihi tunc prodasse volebant?*

*Quis si non legi, per tempora nulla cupisci,
Affectuque ipso discendi adu loca quaedam,
Quae pro mundanis mihi cultibus optima duxi.
Sed me praeveniens Domini clementia ubique,
Quam prius expositi, ratione retraxerat inde.
Illa tripertita Maronis etc.*

quae supra p. 376 ad n. 11. dedimus. 30) Ser- 55
manem ad avaros innuere videtur. Pex Thea. III, 2.
p. 475.

tur praelibatis de secundi ordine libelli, iam vero subiungere volo, ubi et qua occasione scriptum fuerit. Cum ergo monasterium nostrum in urbe Ratispona constitutum varia episcoporum persecutione destrui viderem; ibique per triginta annos meliora sperans subsisterem, occulto Dei iudicio longe aliter quam sperarem evenit. Qualiter autem destructio tanta evenit, quia nec breviter proferri valet, nec ineptias tantas hic exponere libet, alia proferenda relinquo, hoc solummodo enarrans, quia cum exteriora et interiora monasterii nostri commoda penitus destrui sensissem, et contra haec nil praevaluissem, quin immo a fratribus quibusdam iuvenibus, quibus displicebam, apud episcopum³¹ accusatus, varias mihi minas ab illo illisque familiaribus agi saepius audissem; tunc petita ab abbate licentia, ad monasterium Fuldense, quasi cito reversurus, perrexi. Verumtamen non dubito, quin tantam destructionem nemo in nos agere posset, nisi iusto Dei iudicio peccatisque nostris exigentibus permisissus; quod scilicet exinde palam datur intelligi³², quia in ipso discessionis meae anno, qui erat ab incarnatione Domini 1062, miserando semperque legendo igne combustum est coenobium nostrum³³. In Fuldensi igitur monasterio positus, et optatae tranquillitatis atque caritatis dono ibidem potitus, frequenter tractavi, qualiter pro eiusdem tranquillitatis gratia Deo, a quo mihi data est, grates referrem. Magnum quippe mihi tunc videbatur, in eodem monasterio pacifico ingressu posse deambulare, qui³⁴ in monasterio meo per multum tempus nec in lecto sine metu mortis potui quiescere³⁵. Quapropter animum ad deferendas Deo gratias omnino convertens, et si qua dictandi materia apte occurreret diutius exquirens, reperi tandem quandam dictandi occasionem, visiones³⁶ videlicet, quas et ego quondam vidi et ab aliis per loca diversa profectus audivi. Has namque ad multorum notitiam deferre ideo utile esse arbitrabar, quia credo ad omnes homines pertinere, quoties quilibet visitatur a Deo, aut per castigationem, aut per consolationem, sicut et ipse in evangelio dicit: *Quod uni dico, omnibus dico*. Incitabar etiam ex hoc ad scribendum, quia cum olim libellos duos ediderim, tertium pro sanctae Trinitatis honore, si ipsa Trinitas dignaretur inspirare, saepius optavi addere. Tali itaque causa incitatus, librum visionum, de quo iam locutus sum, scribere studui.

Tertium vero libellum, quem ante annos 15, ut reor, scripsi, cur in extremo ordine posuerim primo dicendum, deinde qua causa scriptus fuerit subnectendum. Quia enim multorum accuratis epulis coenantium mos est, ut in prima et secunda vice viliora quaeque fercula — quae non ideo viliora dicimus, quasi sint vilia, sed quod sint optimis inferiora — in extrema vero lautiora et aliqua arte praecipua cocta sibi apponere iubeant, cupientes in hoc non tam suae gulae quam aliorum, qui forte invitati sunt ad convivium, delectationi et honori deservire: ego e contra simile aliquid moliter³⁷ volui in extremo aliqua lautiora sententiae verbulum ante faciem legentium, quasi ad mensam convescentium ponere, quae quilibet lector avidus, licet indigno stilo edita, generosae tamen materiae dignitatem retinentia, pro dapi-bus lautis potuisset gustare. Nam quae sententia lautior et suavior valet esse quam de gratia Dei, et cur credenda dicendaque sit gratia, iudicia quoque quam vera iustaque et necessaria sint, sed et quantam bene agendi facultatem a Deo concessam habeamus, nisibus totis inquirere atque pluribus testimoniis approbare? Haec quippe tria per trium questionum solutiones in illo libro, quem in tertio locavi ordine, stilo quo potui per dialogum protuli, numero scilicet et ordine tali desiderans sanctam Trinitatem venerari. Sed et in hoc eandem Trinitatem venerari studebam, quia in tertia quaestione, quam velut fercula quaedam praecipua ritu sagaci contexta et allata in extremo ad lectionis coenam considerentibus apposui, de ipsa sancta Trinitate et Unitate iuxta intelligentiae meae vires brevi et aperta probataque, ut spero, variis exemplis et argumentis ratione disserui. Spero etiam me in eodem libello omnibus, tam in saeculari quam spirituali vita positus, aliqua aedificationis verba protulisse, per quae quilibet esurientes et sitientes iustitiam refici possunt. Haec quidem de libri extremi ordine sint dicta, cui titulum imposui de tribus quaestionibus³⁸, id est de divinae pietatis agnitione, iudiciorumque divinarum diversitate, necnon de varia bene agendi facultate. Deinde vero subiungimus qua causa fuerit scriptus. Quidam namque monachus de Augiensi coenobio, nobilissima Alemannorum stirpe ortus, nomine Heinricus, cum ab Ierusalem³⁹ re-

³¹) intellegi 2. ³²) qui in — quiescere desunt ed. ³³) vel 2. ³⁴) de 2. insolite edit. ³⁵) Hierusalem 2.

³⁶) Gebehardum III. Ratisponensem, de quo etiam nobis S. Emmerammi libellus Aprilis. ³⁷) apud 55 in visione XI. egit, supra p. 382. ³⁸) Cf. Ann. Pez I. c. pag. 547—613; supra pag. 378—388. S. Emu. min. SS. I, 94. a. 1062: *Combustio coe-* ³⁹) apud Pez I. c. pag. 134—256.

verteretur, apud nos aliquandiu hospitatus est. Hic ergo quia in sacra scriptura satis studiosus fuit, me frequenter quasi doctorem adiit, suppliciter rogans pro quibusdam sacrae scripturae sententiis, ut eas sibi exponerem. Ego autem humilitatem atque importunitatem petitionis eius attendens, prout potui, ad quaeque rogata respondi. Cumque haec collatio saepius inter nos habita sibi placeret, postremo illud deponere coepit, ut eandem collationem litteris ex-
 5 ciperem; quod licet diu tam pro desidia quam pro ignorantia differrem, aggressus sum tandem, scribens quidem per dialogum, sed sine titulo auctoris et absque personarum notarum litteris, ne facile pateret cuius opus esset. Inter haec vero ille ad monasterium suum vocatus proficiscitur, et post non multum tempus ad nos iterum revertitur. Tunc videns quae scribere
 10 coepi, qualiterque ea adumbravi, unice petiit, ut et causam scribendi illustrarem a prologo, et utriusque personae, mei videlicet ac sui, memoriam patefacerem in dialogo; quod
 15 mox, ut poteram, scribens implere studebam. Haec igitur causa dialogum me scribere fecit³⁵; quam idcirco reseravi, ne videar frustra scriptis alia addere scripta; utque cognita caritate qua impellebar³⁶ ad scribendum, quilibet in quorum manus iste liber venerit, eadem caritate incitentur ad legendum. Haec sint dicta de supradictis libris, quos in unum com-
 20 ponere volui. Nunc etiam libet pandere qua causa studuerim alios libellos scribere.

Cum igitur persecutionem, quam in monasterio nostro, ut supradictum est, passus eram, fugiens ad Fuldense monasterium venirem, ibique per annos quatuor cum tranquillitate magna commoratus viderer, dictandi scribendique studium frequentare postulabar a
 25 quibusdam eiusdem monasterii fratribus, ut sancti Bonifacii vitam³⁸, difficili stilo editam, ad aliquid facilius ederem; quam petitionem, licet diu donegarem, postremo tamen compulsus importunis precibus, ut potui, quod petitus eram implēvi. Causa ergo tali librum sancti Bonifacii promptus scripsi. Alium quoque libellum quem appellavi Manualem³⁷, pro ammonitione clericorum et laicorum scriptum ibidem positus edidi. Item libellum Proverbiorum³⁹

a) instr. 2. b) *ita* 2. impelleba *ed.*

35) Initium subiungo Pez l. c. p. 143: *Appetit, Heinricus mihimet specialis amice, ut illam confabulationis nostrae ratiunculam, quam de pietate divina rebusque aliis fecimus quondam, litteris more dialogi inter nos habiti exponam. Quam petitionem ex parte devotus, et ex parte studeo implere incitus. Decotus quidem ideo, quia prae mortalibus multis charitativae gestio parere. Incitus autem; quia, sicut a me accepti, ipseque legendo probasti, eandem rationem sine proemio, sine auctoris titulo coherere proferre, ut, si forte quispiam invidiae vel detractionis peste captus, dicta huiusmodi rugosa ut solet fronte torvaque facie legendo adiret, nesciens quem operis huius auctorem persequeretur, incidendo vel detrahendo lectus insaniret. Invidis namque et superbis pene erit inevitabile, ut cuiusquam notae vitiosae personae scripta vel dicta absque irrisione possit agnoscere. Unde precor, ut, quia votis tuis obtemperans per alternantes dialogi personas, nominis mei mentionem cogor facere, tu quoque digneris hoc omnino providere, ne parvitas mea verbula, ad aedificationem humilium sollemnado prolata, incidendum et superborum fiat ludibria. Haec igitur dixi propter quorundam insolentiam. Si quid vero in his desipui, ignoscant quaeso mihi. Deinde omnes, qui haec legere vel audire dignantur, obsecro unice; ut, si quid hic sapientiae sula conditum reperiant, Deo gratias referant, qui, quando vult, brutis quoque animalibus loquelam praestet congruam, mihique, qui nil ex me, sed ex eius dono haec protuli, hoc beneficii munus impendant, ut pro peccatis meis intercedant. At si quid inepte vel inique prolatum agnoverint, quod etiam sanctis patribus legitur evenisse, imperitiae magis quam malitiae meae deputent. ideoque sic noxia reserent, ut utilia non con-*

dempnent. Scio enim, quia tam sanctam tamque arduam materiam nullo stylo aut sermone congruo promere potui. Verumtamen ideo utcumque proferre studui, ut a peritis aliquibus proferretur in meum.
 36) Mon. SS. II, p. 357. 37) Vide libellum manua-
 30 nalem de admonitione clericorum et laicorum apud Pez 403—428. 38) apud Pez 485—536. Ex prologo haec damus p. 437: *Proverbiorum autem hic collectorum dictis parvuli quilibet scolastici, si ita cuiquam placeat, possunt apte instrui post lectionem psalterii. Sunt enim multo brevioris et planioris sententiae, quam illa fabulosa Aeviani dicta; sed et utiliora, quam quaedam Catonis verba, quae utraque omnes pene magistri legere solent ad prima puerorum documenta, non attendentes, quia tam parvulis quam senioribus Christi fidelibus sacra potius quam gentilia rudimenta primitus sint exhibenda, ut in his aliquatenus instructi, postea saeculares litteras arti-
 40 grammatice congruas securus discant. Nam licet parvuli minus idonei sint discernere inter bonum et malum, facilius tamen et tenacius eis inhaerere solet malum quam bonum. Ideoque qui studiosi esse ce-
 45 lint pro bono instruendorum parvulorum exitu, studeant etiam aliquid pro bono eorum introitu, id est pro discendi initio, sciantque, quia difficillimum est homini recedere a malo, quod usi comprehendit diuturno. Praeterea attendendum est, quia cum Deus prospiciat super filios hominum, ut videat, si est intelligens, aut requirere Deum, cernit etiam quae sit
 50 cura vel intentio magistrorum in doctrina discipulorum, utrum eos doceant pro appetenda et obtinenda gloria saeculari, an pro spirituali.*

Haec vos discipuli, pariterque notate magistri, Haec rogo devote pueri et iuvenes legite.

a) *ita* 5. et *eddi.* 60

in eodem monasterio positus scribere coepi. Cum autem assiduis epistolis per monasterium nostri fratres quosdam revocatos ad patriam nollem cito reverti tam propter persecutionem supradictam quam propter illorum fratrum, inter quos tunc commorabar, petitionem, — omnimodis enim precibus ut illos non desererem efflagitabant — vix tandem ab illis remeandi licentiam obtinui.

Verumtamen ad monasterium nostrum prius pervenire nolui, quam indicis aliquibus explorarem, qualiter omnia agerentur ibidem. Qua de re ad monasterium Amorbach dictum perrexi, cupiens illic exspectare, quousque certus fierem de suspecta monasterii nostri qualitate. Cumque ab eiusdem monasterii abbate susceptus omni humanitate et pietate retinerer, et de sacrae scripturae quaestionibus multis inter nos sermo assiduus ageretur, placuissetque ei saepissime responsio mea, accidit ut iuxta paschalia festa dixisset ad me: *Credite mihi quod si vobis praecipere aliquid possem, absque dubio praeciperem, ut in hac sollempnitate proxima sermonem faceretis ad populum.* Cui ego respondi dicens: *Cur talia dicitis ad me, qui nihil huius rei scio, qui numquam consuevi populum alloqui in publico?* Illo vero eadem repetente, coepi mox cogitare intra me dicens: *Quid facerem, si aliquis, cuius iussa transgredi non praesumerem, talia mihi praeciperet? Unde huiusmodi opus assumendum est mihi sponte, priusquam ab aliquo compellar potente: ut sic probem quid facturum essem.* Continuoque stilo accepto scribere coepi in modum sermonis, sumens exordium de psalmitae dictis: *Dominus de coelo prospicit super filios hominum et cetera*. Quae nimirum dicta, quantum potui, similitudinum argumentis roboravi, credens per haec aliquos aedificari; cui videlicet operi titulum imposui, quomodo legendum sit in rebus visibilibus³⁹. Cum autem in eodem loco unum paene annum manerem, venerunt nuntii ex monasterio nostro missi, cum quibus exinde ad patriam reversus sum. Quosdam quidem laetos de reditu, quosdam autem eodem modo quo prius me detestantes inveni.

His igitur dictis, dicam quoque qua de causa ceteros scripserim libellos. Ex petitione namque fratrum nostrorum, vitam sancti Nicolai⁴⁰, necnon sancti Wolfgangi⁴¹ emendans, sicut in utriusque vitae prologo intimatur, scripsi, antequam proficiscerer ad monasterium Fuldense; sed et vitam sancti Altonis⁴² una cum quibusdam carminibus ad eundem sanctum pertinentibus. Postquam vero redii, vitam sancti Magni⁴³ scripsi, compulsus fratrum duorum precibus intimis et assiduis, Wilhelmi scilicet ex congregatione nostra, et alterius qui ad nos discendi causa ex monasterio sancti Magni venit Adalham dictus, quique nunc in sanctae Aefrae coenobio abbas est constitutus.

Post haec autem cum viderem simul et audirem undique christianae religionis destructionem, rectorum et principum negligentiam in subditos, tam in spirituali quam saeculari vita positos, doleremque iugiter pro talibus, cogitare coepi, ut quia nullus dignaretur me audire communi sermone loquentem, pro miseriaque tanta condolentem, vel scribendo aliqua sacrae scripturae verba proferrem, unde aliquos aedificare possem. Hac igitur causa scripsi librum mei quoque operis novissimum, cui titulum imposui de cursu spirituali⁴⁴. In

a) tam — quam desunt ed. b) per 2. c) add. 2. d) et cet. desunt ed. e) deest 2. f) Quosdam — inveni add. 2. g) Wolfgangi 2. h) sed et — pertinentibus litteris minoribus manus coeae in margine superiore add. 2. i) Willibaldi 2. 39) Hoc opus adhuc latet. 40) mihi non notam. 41) Vide Mon. SS. IV, 521. 42) eandem fortasse, quae estat Acta SS. 0. Febr. p. 359 teste Bollandio saeculo undecimo conscripta. 43) cuius vitam Othionus non composuit, sed legendam iam diu conscriptam amplificavit et interpolavit. Consulat Bollandianos in Act. SS. 6. Sept. p. 701: *Quidquid sit de incerto huius vitae scriptore, illud certum est, eam iam saeculo undecimo Theodori ac Ermenrici nomine venisse. Id vero liquet ex exemplari eiusdem vitae ab anonymo quodam Ratisponensi monacho interpolata, quodque in fronte sequentes notus praefert. Ex perg. antiquiss. cod. Ms. Augustae ad SS. Udaticum et Afram ab anno 700 (?) conscripto, in Titul. leg. aliq. SS. lit. Z. n. 36. Huius vitae scriptor nomen suum nusquam indicat, sed post medium saeculum XI scripsisse facile ostenditur. Auctore videns late det. 39. Ita prius etiam 39, ubi tamen post correxit auctor v. longe lateque. b) ammir. maxima 39. 39.*

quo videlicet libro quantum per sacrae scripturae maximeque per psalterii et euangeli campum currere potui, scribendo protuli. Inter haec et sermones⁴⁵ quosdam, necnon epistolas⁴⁶ pro communi utilitate scripsi: quas si quis forte legere voluerit, apud nos invenire poterit. Scripsi etiam ante plures annos librum de confessione actuum meorum⁴⁷, ut si qua infirmitas vel subitanea mors me in extremis impediret a debita confessione, saltem⁴⁸ per scripta patefacere, quia ex memet ipso, quis ex Dei gratia essem.